
 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

 
 

 

 
 

Modifica al decreto ministeriale 19 dicembre 2022, n. 649010, recante “Disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm. e 

ii. concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni 

per gli impianti viticoli.” – Specifica trasferimento temporaneo. 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli come modificato dal regolamento (UE) n. 

2021/2117, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione dell'11 dicembre 2017 

“recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il 

registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie, e del regolamento (UE) 

n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i controlli pertinenti, e che 

abroga il regolamento di esecuzione (UE) 2015/561 della Commissione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto ministeriale 19 dicembre 2022, n. 649010, e ss.mm e ii. recante “Disposizioni 

nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e 

ss.mm. e ii. concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di 

autorizzazioni per gli impianti viticoli.”; 

CONSIDERATA la nota n. 93943 del 5 maggio 2025 (prot. MASAF n.194423 del 05/05/2025) della 

Regione Sicilia riportante un quesito nell’ambito del sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, 

in particolare per quanto riguarda la fattispecie del trasferimento temporaneo; 

RITENUTO necessario modificare il decreto ministeriale 19 dicembre 2022, n. 649010, al fine di 

rendere chiara la normativa relativamente alla fattispecie del trasferimento temporaneo in ambito di 

autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 10 luglio 2025; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Specifica su trasferimento) 

1.  All’articolo 12 del decreto ministeriale 19 dicembre 2022, n. 649010, è aggiunto il seguente 

comma 5: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0330256 del 16/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0330256 del 16/07/2025</span>



 
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

 
 

 

 
 

“5. L’estirpazione dei vigneti da terreni acquisiti con un contratto di compravendita nel quale 

siano presenti clausole risolutive dello stesso, non dà origine ad autorizzazioni di reimpianto in 

una Regione differente da quella in cui è avvenuto l’estirpo.” 

 

Il presente decreto è inviato all’Organo di controllo per la registrazione, è pubblicato sul sito internet 

del Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste ed entra in vigore dopo 15 

giorni dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale. 

 

 

On.le Francesco Lollobrigida 
(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0330256 del 16/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0330256 del 16/07/2025</span>


		2025-07-16T16:34:37+0200
	Francesco Lollobrigida




